# Anima

60

Dicitur quod sensus capiuntur dupli. Uno modo quantum ad organum et quantum ad ipsam operationem secundum se acceptas. et sic sensus sunt in capite quia ibi habent sua organa et operationes. Alio modo accipiuntur quantum ad efficaciam operandi et sic principium operationis est ex corde quod efficacia operandi est ex spiritu vitali existente in corde. et ideo corruptio seu lesio spiritu vitali cessat operatio in aliis. ideo oportet operatio est in corde sicut in principio non aut sic in organo. Ad aliud dicitur quod in aliis sunt duo consideranda scilicet vitalis opera et cognitionis quantum ad vitalem operationem cor est nobilissima pars. sed quantum ad cognitionem caput est nobilior pars quod cognitionis plus est in capite quam in corde.

Arguitur. Cerebrum ex toto est humidum quod non potest esse organum potentie reservative. consequentia tenet quia humida sunt male retentia sed bene receptiva. Dicitur quis cerebrum sit humidum a dominio tamen est distincto in partibus cerebri quo ad humores. quod maior et siccitas est in una parte quam in aliis. ergo in parte sicciori sunt ponere reservative. et in parte humidiori sunt ponere continuae per hoc solvit argumentum quod enim non sit distincto cerebri per ossa. est tamen distincto cerebri penes humores et nervos. et in illis diversis humoribus est distincto localiter per sensus.

Arguitur. Communis non distinguitur per se prius ut ait non distinguitur per hoc ipsum. ergo sensus communis non distinguitur contra particulares sensus. Dicitur quod duplex est communis. aliquid est communis locum et per predicationem. sicut genus est per communem in ordine ad suas species. et sic communis non distinguitur realiter per se prius et sic non est aliquis sensus communis quod ille non potest predicari de aliis sensibus. Aliud est communis per causalitatem sive per influentiam causalem sicut dicitur coius in ordine ad ista posteriora. et sic aliquis sensus est communis in ordine ad sensus exteriores quod omnibus eis influit.

Arguitur. Sensus coius cognoscit omnia sensibilia exteriora. quod alii sensus sunt supponit. Dicitur quod sensus communis cognoscit omnia sensibilia exteriora sensum hanc tamen modo fieret nisi per sensus exteriores quod illi immutati videretur immutant sensus posteriores. et id obiectum sensus communis est sensibile per se sensitum non aut per sensibile esse sensitum nisi per sensus exteriores. Et id apertius esset arguendum. si sensus communis debet cognoscere sensibilia sensum exteriorum tamen operari ponere sensus exteriores quibus deferant sensibilia ad sensum communem.

Arguitur. Omnes sensus debet sentire. sed

duo sensus non sentiuntur sed tamen reseruantur. quod videtur quod sint tamen duo sensus posteriores. Dicitur quod non oportet quod sensus dicatur a sentiente aut cognoscere sensibilia sed illa per se sensitum dicitur sensus que aliquid facit ad se insatiablem et sic cum isti duo sensus reseruantur spiritus sensibiles quibus alii sensus posteriores cognoscunt res sensibiles proueniens et dicitur sensus. Et simile est de intellectu quod non semper dicitur intellectus quod intelligit quod tamen non est aliquis intellectus agens sed etiam de intellectus quia facit species quibus intellectus possibilis intelligit.

Arguitur. Memoria intellectiva non differt ab intellectu ergo nec memoria sensitiva differt a sensu. Dicitur quod non est sile in potentiis materialibus et in materialibus quod in materialibus una ponitur non potest esse sensitiva et reservativa quod cognitio dicitur et receptiva ymaginatio et reservatio dicitur illas reseruare. Sed in immaterialibus id est potest faciliter recipere et retinere. sic memoria que est reservativa non differt ab intellectu quod est ponitur agitatio.

Arguitur. Si memoria est specialis sensus est reminiscencia sic non erunt tamen quantum sensus posteriores. Dicitur quod memoria accipit duplex. Uno modo pactu memorandi. et sic diffinitur ab Aresto. in libro de memoria et reminiscencia sic. Memoria est habitus vel passio propriae sensituum cum facultate fuerit tempore. et memoria est actus sensus communis quod est proprium sensituum. et proprius sensus posterior. et sic memoria non est ponitur sed actus ponatur sensitiva ratione posteriorum. et sic in eodem libro diffinitur Aresto. reminiscencia dicitur. Reminiscencia est resuptio alicuius lapsi a memoria per aliquid tentum in memoria. manifestum est autem quod resuptio non dicit potestiam sed operacionem et ideo reminiscencia non est potestia sed operacionem potestur cogitatione. Alio modo accipitur memoria secundum quod est ponitur resumptio speciem per quas cognoscitur rerum cogitativa. et sic est specialis ponitur habens specialiter actionem sensus resumptio et specialis organi quia est in posteriori parte capituli. Sed reminiscencia non capitur sic duplex sicut memoria. sed solus per actu et ideo numerus significat potentiam sicut memoria.

Queritur. Utrum fantasias sit una potentia ab aliis distincta. Dicendum quod non.

Arguitur. Quod sic quod Aresto. postea terminat de fantasias quod ponit specialis sensus. Dicitur quod Aresto potest fantasias ut est actus sensum interiorum quod est motus factus a sensu secundum actionem.